1) 1 Cor. 13, 13. 2) Caena. qua H. Luc. 14, 24. 3) 1 Petr. 4, 8. 4) 1 Cor. 13, 3. 5) humic H. huic verb. Canisius.

6) Matth. 22, 37—40.

p. 301

- dilige cognatum procurans temet ut ipsum ;  
iussio que conpar cognoscitur esse priori ;  
his in mandatis pendet lex atque prophetae.  
25 en ratione dei nihil est, quod sit par amori  
et pia uirtutes dilectio possidet omnes.  
quid plus? possidet omne bonum possessor amoris ,  
nec locus est meriti, si deest dilectio cordi.  
dicere iamque decet, quod prologus ista figuret ,  
30 qui nunc claudatur, quia plura loquenda sequuntur.<sup>1)</sup>

VERSVS WALDRAMMI AD DADONEM EPISCOPVM A SALOMONE EPISCOPO MISSI.

p. 302

- Dado pater celebris, speculum, uia, lumen et orbis,  
discrete antistes, uenerande <sup>2)</sup> uicarie Christi,  
nauta, gubernator, populorum pastio, pastor ,  
qui mihi causa manes huiusque occasio scripti ,  
5 per quem coepit opus, cuius dulcedine ductus  
uirtutum species et nomina trina notaui ,  
cuius amore quidem prefatio iactat <sup>3)</sup> amorem.  
bina parum tangens plus concionabar amore  
nec contentus eram semel hoc literare uocamen ,  
10 crebrius id libuit uinclo constringere uersus ;  
ut quod mortales aptat iungitque tonanti ,  
alterutrum societ sincero foedere nosmet.  
iunge tuum cor sancte <sup>4)</sup> mihi mentemque sacerdos ,  
quod cupiam precor ipse uelis, mea concipe uota ,  
15 corpore si nondum, sensu coeamus in unum.  
quamquam si fieret, si spectare ora <sup>5)</sup> potestas  
atque <sup>6)</sup> a me facies nebulas tua cara fugaret , <sup>7)</sup>  
credo quidem, nec uana fides , <sup>8)</sup> cum complice uultu  
nos contemplamur, cum mutua famina famur ,  
20 plurima pars aestus, que cor obnubilat intus ,  
exturbata fugit mentique aurora redibit. <sup>9)</sup>  
paranthesis ut haec subito surrepserit orsa ,  
crede meis sensis <sup>10)</sup>, non hoc incuria gessit ,  
sed diuisa tui causa est sententia <sup>11)</sup> frater.  
25 namque pedem refero, quae cepi dicere dico .  
si nos omnipotens aliquando acciret in unum ,

<sup>1)</sup> sequntur H. <sup>2)</sup> antistes presul uenerande H. <sup>3)</sup> latat H., iactat verm. Bergk. <sup>4)</sup> sanctae H. <sup>5)</sup> si se ta hora H., spectare ora verb. Bergk. <sup>6)</sup> utque H. <sup>7)</sup> nach tua zwei Worte ausgekrazt, cara fugaret verm. Bergk. <sup>8)</sup> Verg. Aen. IV. 12. <sup>9)</sup> requirit H., resurgit verm. Canisius. <sup>10)</sup> ensis H., sensis Bergk. <sup>11)</sup> sentia H.

sepe quod optaui, nunc opto, optauero certe,  
dulcius hoc cunctis argenti aurique talentis,  
bombice uel gemma, blatis eborique fuisset,  
30 ut solareris, uaria est cui causa doloris;  
et que litterulis uirtutum nomina finxi,  
edoctus de te possem cognoscere plane,  
qualiter alta fides ualeat diuellere montes  
atque maris medio pelagique immittere fundo,  
35 quid diuina uelit uel quid<sup>1)</sup> dilectio fratris,  
qua spe suspensus semper celestia sperem,  
casibus in mundi que me patientia firmet,  
libra qua pendam, ueniant si prospера forsitan.<sup>2)</sup>  
quisquis tecta sui conciuis uiderit uri,  
40 ipse modo simili credat sua posse cremari.  
est opus, est, inquam caute perpendere causam,  
si domini coniuncta<sup>3)</sup> domo primordia sumpsit  
litera tau nobis impingens signa salutis,  
nec desit fronti quod nos o subtrahat hosti.<sup>4)</sup>  
45 linea quem cingunt medium pertransiit urbis  
Hierusalem dans signa gementi siue dolenti,  
qui gemit atque dolet domino signatus adharet.  
sic in monte sedens saluator<sup>5)</sup> dixerat ipse:  
felices, qui nunc lugent, quia gaudia luctum,  
50 qui citius transit, post hec eterna sequentur.

Si risus fletu<sup>6)</sup> mercandus creditur esse,  
est nobis flendi nimium concessa facultas.  
hinc atque inde<sup>7)</sup> satis subrepunt aspera nobis,  
nec simplex mortis facies nec singula damna,  
55 sed sicut sapiens<sup>8)</sup> seseque sequentia cernens,  
contra insensatos orbem pugnare fatetur,  
doctor Gregorius<sup>9)</sup> quod tangit taliter orsus:  
corda prius<sup>10)</sup> hominum turbantur, post elementa,  
iure igitur restat, nos ut simul omnia cedant,  
60 que male sunt uitiis nostris seruire coacta.  
iuste pro domino uitiatus dimicat orbis,  
ut peccando homines, quia se lessere priores,  
ulciscens semet contra illos ipse duellet.  
celum, lympha, solum necnon et cetera rerum

p. 303

p. 304

1) quod H. quid verb. Wattenbach. 2) forsitan H. 3) iuncta ver. Wattenbach depicta Canisius.  
4) Ezech. 9, 4. 5) Matth. 5, 4. Luc. 6, 21. 6) fletu H. 7) inde fehlt in H., von Canisius ergänzt. 8) Sapient. 5, 21.  
9) Gregorii Magni homil. 35 (opp. ed. Antwerp. 1615, III. 121) prins corda hominum et post elementa turbantur. 10) pins H.

65 ordine cum proprio temerata lēge recedunt, que  
pro domino pugnant, qui nos hoc morē flagellat.  
an non peccatis pagane natio gentis, epidem  
que mundus fecit uastans mortalia, uincit? hostibus  
hostibus ecce, dei qui censemur amici,  
70 tradimur <sup>1)</sup> in predam, Ioseph fera pessima mandit,  
Israel allophilus, Iacobos gens ethnica mactat,  
ingenuos maledicta choors Chananea triumphat,  
libertos olim seruilis factio caedit.  
ferre canis pretium templo lex prisca <sup>2)</sup> refutat,  
75 nunc canis ipse domum Christi spurcissimus intrat,  
dat necibus plebem, uulgo res, ignibus edem.  
a mensam domini sacrā manū impia scindit,  
tractat pollutus sanctorum pignera tactus  
eclesieque pecus peregre transducit <sup>3)</sup> abactum.  
80 non miseret patris, nulla est miseratio <sup>4)</sup> matris,  
transfigit natum feritas ante ora parentum, <sup>5)</sup>  
nec natam redimit, quod mater funera plangit.  
iunior atque senex, lactens puer atque puella  
alter in alterius moribundi cede uolunt.  
85 instant Italides spoliat̄ ciuib⁹ urbēs  
ac desolati demptis cultoribus agri,  
campi cesorum siccatis ossibus albent,  
iam puto tot uiui <sup>6)</sup> non sunt, quot <sup>7)</sup> Marte perempti.  
illorum uatis <sup>8)</sup> dicamus congrue uerbis:  
90 ante quidem summa de re statuisse Latinos,  
si uellent, fuerat melius non tempore tali  
cogere concilium, cum muros obsidet <sup>9)</sup> hostis.  
en quo perduxit miseros discordia ciues.  
sepe malum hoc illis, si mens non leua fuisse, <sup>10)</sup>  
95 intestina loqui populorum proelia possent.  
dicunt quippe sues sese mordere solentes,  
ad se mordendum dentes excire luporum.  
pascua nunc gregibus uix porrigit inclyta tellus,  
lasciuire prius de cuius et ubere pauper  
100 consueuit, sano dum res stetit integra regno.  
nouimus electum uas Christi scribere Paulum, <sup>11)</sup>  
mandere delectat uel si mordere uicissim,  
alterutrum uobis ne fors consumptio sitis,